
Pag. 1 di 10

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 05/12/2022 N. 2213

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Adesione all’Accordo quadro Consip Veicoli in noleggio 2 “Accordo quadro per la

fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche

Amministrazioni” – Lotto 1 Vetture operative - per il noleggio di un’autovettura in uso

al Settore 1 – Ufficio Notifiche - Comune di Crotone – CIG 9140730106 – SMART CIG

DERIVATO Z3C388790B - approvazione Ordinativo di Acquisto n. 7018309.

LA DIRIGENTE

 

Richiamate:

• la delibera della Giunta comunale n. 83 del 08/03/2022, così come modificata ed integrata con

la delibera n. 184 del 12/05/2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo

dell'Ente;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art.

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di

previsione finanziario 2022- 2024 (art. 151, D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011 e s.m.s.)

e dei relativi allegati;

• la delibera della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n.305, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2022-

2024 e del Piano della Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai

dirigenti/responsabili dei servizi;

• l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la competenza

in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. 24 del 27/06/2022, che

assegna alla Dott.ssa Raffaella Paturzo la funzione dirigenziale del settore 1 e che in caso di

assenza viene sostituita dal Dirigente del Settore 7, giusto Decreto Sindacale n. 15 del

11/03/2022, che definisce le Sostituzione dei Dirigenti nei casi di assenza e/o di impedimento;



Pag. 2 di 10

Visto il nuovo organigramma, comprensivo dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori,

articolati in servizi ed uffici, e del nuovo funzionigramma, contenente la distribuzione delle linee

funzionali assegnate alle unità organizzative di massima dimensione;

 Atteso che :

- l'attività di notificazione è un atto fondamentale dei processi civili, penali, tributari, amministrativi,

fallimentari e del lavoro, nonché di alcune fasi pre-processuali o amministrative, che dà la conoscenza

legale di un provvedimento mediante la consegna di un atto, da parte di un particolare soggetto

notificatore, secondo precise modalità;

- il messo comunale è tenuto a notificare tutti gli atti emessi dalla propria amministrazione e dalle

altre amministrazioni pubbliche individuate dall'art. 1 - 2° comma del D.lgs. 165/2001, come previsto

dall'art. 10 della L. 265/1999;

Considerato che nell’ambito del complessivo processo di riforma organizzativa dell’ente in atto,

s’intende porre particolare attenzione anche ad un’articolata analisi di carattere organizzativo

dell’ufficio protocollo che tenga conto, oltre alla progettazione ed implementazione di un sistema per

la gestione informatizzata dei flussi documentali, anche della gestione del servizio di notificazione

attraverso l'organizzazione del personale assegnato a tale funzione (messi comunali) al fine di

garantire la notificazione dei propri atti nonché degli atti la cui notifica è richiesta da altre

Amministrazioni;

Rilevato che si rende necessario dotare il messo comunale di una vettura operativa funzionante, in

sostituzione della autovettura di proprietà dell’ente comunale che risulta essere usurata e non più

utilizzabile, al fine di garantire la notificazione stessa degli atti entro le scadenze previste secondo le

modalità stabilite dalla legge;

Dato atto che:

• le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo

possono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (art.

36, comma 6) all’individuazione delle ditte tramite il sito internet www.acquistinretepa.it, il

Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A.;

• l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e smi prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Verificato che è disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, lo strumento dell’Accordo Quadro, Veicoli

in noleggio 2 – Lotto 1 – Vetture operative;

 Considerato che:



Pag. 3 di 10

• le Amministrazioni procedono all’individuazione del Fornitore destinatario dell’Ordinativo di

Fornitura, tra quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, attraverso l’utilizzo del Configuratore

messo a disposizione dal portale Mepa;

• la tipologia di veicolo richiesta è una vettura operativa;

• le vetture operative disponibili risultano essere del tipo ibride/benzina;

• il fornitore a costo più basso per le vetture operative Lotto 1 risulta essere LeasePlan Italia Spa

e dall’analisi delle vetture disponibili, risulta presente il veicolo Toyota Yaris 4 Hybrid Business

Modello 1.2 , di cui all’ordine di acquisto n. 7018309;

Considerato che:

• il fornitore destinatario dell’Ordinativo della fornitura individuato è LeasePlan Italia Spa

(P.IVA 02615080963 C.F. 06496050151), con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13;

• l’ordinativo di acquisto (OdA) generato per un importo di € 16.161,68 comprensivo di IVA per

€ 2.914,40 è il seguente: 7018309;

Preso atto che:

• è necessario impegnare la somma di € 16.161,68 (IVA compresa) per l’affidamento del servizio

in oggetto, ai sensi dell'art. 183 del Dlgs n° 267/2000;

• per far fronte a tale esigenza, l'Amministrazione comunale ha proceduto con delibera di Giunta

Comunale n. 471 del 30/11/2022 ad una variazione di bilancio, ex art. 175, comma 5-bis, lett.c) e

comma 5-quarter,lett.a) del D.lgs. n. 267/2000, rimpinguando il Cap. 1270 per l'importo di €

7.600,00 per l'anno 2023 e per la cifra di € 3.600,00 per l'anno 2024;

• la somma residua necessaria per coprire il fabbisogno del servizio di noleggio sarà impegnata

con successivo provvedimento;

Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:

1. Il fine da perseguire è quello di garantire la notificazione degli atti dell’Ente comunale nonché degli

atti la cui notifica è richiesta da altre Amministrazioni;

2. L’oggetto del contratto è il noleggio di n. 1 autovettura del tipo city car da acquisire mediante

adesione ad accordo quadro Consip per n. 36 mesi;

3. Il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo più

basso, selezionando il fornitore mediante utilizzo del configuratore a disposizione sul sito

www.acquistinretepa.it, rispettivamente tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime

caratteristiche, e rispondenti alla prestazione che si intende acquisire nel caso di city car;

4. la forma del contratto è la lettera commerciale, mentre le clausole essenziali del contratto sono

quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle condizioni

particolari di contratto sono quelle indicate accordo quadro;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura in noleggio per n. 36 mesi

dell’autovettura da destinare al servizio notifiche atti mediante adesione ad Accordo Quadro per il



Pag. 4 di 10

noleggio di una city car, iniziativa “Veicoli in noleggio 2 – Lotto 1 – Vetture operative”, individuata

nella tipologia Toyota Yaris 4 Hybrid Business Modello 1.2 ;

Acquisiti, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il seguente

codice SMART CIG DERIVATO Z3C388790B da CIG 9140730106 giusto Accordo Quadro per il servizio

di noleggio di veicoli di diverse fasce/categorie/alimentazioni con relativi servizi connessi, accessori e

opzionali – Veicoli in noleggio 2 , Lotto 1 , Veicoli operativi;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e

D.P.R. n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle

funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2022-2024,

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 13/04/2022 e il Codice di

Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Accertato che la sopracitata ditta è in regola con gli adempimenti contributivi come da D.U.R.C.

emesso il 05/10/2022 prot. INAIL 34901101;

Visti:

- la L. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo;

- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 184; il D.

Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D. Lgs. 118/2011);

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n.267/2000; l’art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n.

267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi; l’art.183, comma 9, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267,

che disciplina la procedura di assunzione degli impegni di spesa; l’art. 183, comma 9-bis, D.lgs. 267/2000,

comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa),

D.lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli impegni di spesa;

- la Legge n. 108/2020 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni) così come

modificata dalla Legge n. 121/2021;

- il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n. 215/2013;



Pag. 5 di 10

- l’Art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con successiva

delibera G.C. n. 59/2014;

- lo Statuto comunale;

- Il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

 

la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di contrarre, ai sensi e per gli effetti del combinato dell'art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50 del

18/04/2016 e dell' art.192 del D.Lgs.n 267/2000 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di noleggio di

un’autovettura sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA-

mediante adesione all' Accordo Quadro di Consip, per l'importo di € 16.161,68 IVA compresa, per il

noleggio di 36 mesi di n. 1 autoveicolo Toyota Yaris 4 Hybrid Business Modello 1.2, comprensivo del

costo dell'opzione di scelta di pre-assegnazione dell’autovettura in via d’urgenza di € 1.089,00 per 5

mesi, fino alla data di consegna dell’autovettura definitiva (stante i lunghi tempi di consegna previsti

che potrebbero causare notevoli ritardi e disservizi nella notificazione degli atti) ;

2. di impegnare la somma di € 11.200,00 sul Bilancio 2022-2024, sul capitolo 1270, così come sotto

indicato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 1270 01 02 2 03

Oggetto Capitolo: Gestione Servizi Generali: beni di terzi in uso.

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 7.600,00 € 3.600,00     € 11.200,00

   

3.di prendere atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la cifra residua per

l'annualità del 2025;

4. di aderire all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” disponibile sulla piattaforma telematica

MEPA mediante l’Ordinativo di Acquisto n. 7018309 con cui si procede all’affidamento del servizio di

noleggio alla Ditta LeasePlan Italia Spa (P.IVA 02615080963 C.F. 06496050151), con sede legale in

Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, per n. 1 city car Toyota Yaris 4 Hybrid Business Modello 1.2;

5. di prendere atto che:

• Il fine da perseguire è quello di garantire la notificazione degli atti dell’Ente comunale nonché

degli atti la cui notifica è richiesta da altre Amministrazioni;

• L’oggetto del contratto è il contratto di noleggio di n. 1 autovettura del tipo city car da

acquisire mediante adesione ad accordo quadro Consip;

• Il criterio di aggiudicazione è identificato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, nel prezzo

più basso, selezionando il fornitore mediante utilizzo del configuratore a disposizione sul sito



Pag. 6 di 10

www.acquistinretepa.it, rispettivamente tra le offerte presenti nel catalogo aventi medesime

caratteristiche, e rispondenti alla prestazione che si intende acquisire nel caso di city car;

• La forma del contratto è la lettera commerciale, mentre le clausole essenziali del contratto sono

quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni offerti e dalle

condizioni particolari di contratto sono quelle indicate accordo quadro;

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento è il

seguente: SMART CIG DERIVATO Z3C388790B da CIG 9140730106 di cui all’Accordo Quadro Consip

“Veicoli in noleggio 2 – Lotto 1 – veicoli operativi” per procedura di noleggio City Car mediante

adesione accordo quadro;

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 41, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

8. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole

della finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario,

per quanto di competenza;

9. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale

della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, che la successiva spesa,

consequenziale all’affidamento del servizio in oggetto, risulta necessaria per garantire il corretto

funzionamento del servizio notifiche di atti;

10. di prendere atto che nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto,,

l’aggiudicatario deve uniformarsi ai principi e ai doveri richiamati nel Codice Etico e ai principi e alle

previsioni contenute nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della

Stazione appaltante; a tal fine, a seguito della comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula

del contratto, l’aggiudicatario ha l’onere di prendere visione dei predetti documenti pubblicati sul sito

del Comune di Crotone, al seguente

link:https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223;

11.di rendere noto che, a norma dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è

la PO del Servizio Gare e Contratti dott. Tiziano Zampaglione;

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

13. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php


Pag. 7 di 10

14. di prendere atto che la presente determinazione è pubblicata sul profilo del committente, nella

sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs n. 50/2016;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 05/12/2022

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


Pag. 8 di 10

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07 01.02 1270 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 89 € 7.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

fornitura di veicolo in noleggio a lungo termine

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07 01.02 1270 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 12 € 3.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEASE PLAN ITALIA S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

fornitura di veicolo in noleggio a lungo termine

Crotone lì, 05/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 10



Pag. 10 di 10


